水办水保〔2022〕3号

自治区水利厅办公室关于印发2022年生产

建设项目水土保持监督检查工作计划的通知
各市水利局：

根据《中华人民共和国水土保持法》的相关规定及《水利部办公厅关于印发生产建设项目水土保持监督管理办法的通知》（水保〔2019〕172号）的要求，依法严格监管人为水土流失，强化生产建设项目水土保持事中事后监管，为建设平安广西壮美广西提供有力支撑，我厅制定了《2022年生产建设项目水土保持监督检查工作计划》，现予以印发。

广西壮族自治区水利厅办公室

2022年3月18日

（此件公开发布）
2022年生产建设项目水土保持

监督检查工作计划

为深入贯彻落实水利部关于进一步深化“放管服”改革、全面加强水土保持监管的精神和要求，强化生产建设项目水土保持事中事后监管，按照“谁审批谁监管、谁主管谁监管”的原则，切实做好2022年生产建设项目水土保持监督检查工作，制定监督检查计划如下：

一、检查依据
根据《中华人民共和国水土保持法》及《水利部办公厅关于印发〈生产建设项目水土保持监督管理办法〉的通知》（办水保〔2019〕172号）的要求，县级以上人民政府水行政主管部门应当对生产建设项目水土保持方案的实施情况进行跟踪检查和对水土保持设施自主验收情况进行核查，采取遥感监管、现场检查、书面检查、“互联网+监管”相结合的方式，实现在建项目监管全覆盖。
二、时间安排

2022年生产建设项目水土保持监督检查工作从4月开始，12月底结束。

（一）3月制定检查工作计划。

（二）4月—11月组织开展现场检查工作，并按时向生产建设单位印发书面检查意见。

（三）11月—12月对部分重点项目水土保持措施整改落实情况进行核查。

（四）汇总分析生产建设项目水土保持方案实施情况。

三、检查内容

对生产建设项目开展的水土保持监督检查包括对水土保持方案实施情况的跟踪检查和对水土保持设施自主验收情况的核查。

（一）水土保持方案实施情况跟踪检查主要内容

1. 水土保持工作组织管理情况；

2. 水土保持方案变更、水土保持措施重大变更审批情况、水土保持后续设计情况；

3. 表土剥离、保存和利用情况；

4. 取、弃土（包括渣、石、砂、矸石、尾矿等）场选址及防护情况；

5. 水土保持措施落实情况；

6. 水土保持补偿费缴纳情况；

7. 水土保持监测、监理情况；

8. 历次检查整改落实情况；

9. 水土保持设施验收情况。

（二）水土保持设施验收核查主要内容

核查依据水土保持设施验收标准和条件开展，重点核查验收材料、验收程序、措施落实和防治效果等内容是否符合规定程序或不满足验收标准，核查主要内容：

1. 是否依法依规履行水土保持方案及重大变更的编报审批程序；

2. 是否依法依规开展水土保持监测；

3. 是否依法依规开展水土保持监理；

4. 废弃土石渣是否堆放在经批准的水土保持方案确定的专门存放地；

5. 水土保持措施体系、等级和标准是否按经批准的水土保持方案要求落实；

6. 重要防护对象是否有安全稳定结论或者存在结论为不稳定；

7. 水土保持分部工程和单位工程是否经过验收或者存在验收不合格；

8. 水土保持设施验收报告、监测总结报告和监理总结报告等是否存在材料弄虚作假或者重大技术问题；

9. 是否依法依规缴纳水土保持补偿费。

四、检查对象

在建的生产建设项目、2021年来完成水土保持验收报备的生产建设项目（见附件）。

五、检查方式

2022年计划采取现场检查、书面检查、督促验收、遥感监管等形式，对自治区水利厅审批管理的生产建设项目项目实施全覆盖监督检查。

（一）对在建的68个生产建设项目采用“双随机、一公开”的方式，抽取18%开展现场监督检查。

（二）对2021年验收报备的11个生产建设项目开展水土保持设施自主验收全面核查。
（三）对完建未验收的16个生产建设项目督促生产建设单位开展水土保持设施自主验收工作。

（四）对10个水利、公路、风电等在建生产建设项目利用高分辨率影像或无人机技术进行重点部位详查。

（五）对23个未开工或停建生产建设项目，依托“天地一体化”动态监管，实行跟踪管理。

六、检查要求

（一）准备工作

根据各项目遥感影像解译，获取各项目扰动和水土流失初步情况，结合2021年现场检查发现问题和整改情况，制定各项目检查工作计划。各市水行政主管部门协助了解检查项目水土保持工作情况，并督促建设单位做好检查配合工作。

（二）现场检查

按照现场检查计划，深入工程现场，对照水土保持方案和后续设计，检查水土保持措施实施情况，包括水土保持工程措施、植物措施和临时措施落实情况，以及防治效果等，并拍摄现场正射影像。对检查中发现的问题，现场向生产建设单位提出初步处理意见和整改要求。

（三）内业检查

以查阅档案资料为主，重点查阅水土保持工程后续设计及招投标工作资料，水土保持监测。监理的阶段性成果资料，水土保持措施重大变更报批资料，各级水行政主管部门提出的监督监测意见及整改落实情况等。

（四）检查意见整改落实

开展现场检查的项目，在检查结束后20个工作日内印发检查意见。检查意见印发后，于20个工作日内在水利厅门户网站和市场监管“双随机、一公开”平台上向社会公开检查意见，跟踪整改落实情况，确保整改要求落实到位。

（五）行政执法

现场检查发现违法行为的，责令停止违法行为，并交由市、县级水行政主管部门查处。

联 系 人：王坤豪（水利厅水土保持处）

电    话：0771-2185277

手    机：13657885647

电子邮箱：gxstbcc@163.com
附件：2022年生产建设项目水土保持监督检查安排表
附件

2022年生产建设项目水土保持监督检查安排表
	序号
	项目名称
	批复文号
	建设地点
	检查方式

	1
	来宾至桂平2000吨级航道工程
	桂水审批〔2021〕21号
	来宾市、贵港市
	书面检查

	2
	西江航运干线贵港至梧州3000t级航道工程
	桂水水保函〔2011〕19号
	贵港市、梧州市
	书面检查

	3
	南宁市伶俐至钦州陆屋公路
	桂水水保函〔2011〕153号
	南宁市，钦州市
	遥感监管

	4
	广西柳州市鹿寨县古偿河水库工程
	桂水水保〔2011〕32号
	柳州市
	书面检查

	5
	荔浦修仁至金秀公路
	桂水水保函〔2011〕188号
	桂林市、来宾市
	现场检查

	6
	扶绥至吴圩高等级公路工程
	桂水水保函〔2012〕1号
	南宁市、崇左市
	书面检查

	7
	苍梧沙头至昭平公路
	桂水水保函〔2012〕30号
	梧州市、贺州市
	书面检查

	8
	南宁市邕宁水利枢纽工程
	桂水水保函〔2013〕121号
	南宁市
	书面检查

	9
	来宾良江至宾阳武陵公路
	桂水水保函〔2013〕139号
	南宁市、来宾市
	现场检查

	10
	南宁新江经吴圩至崇左扶绥公路工程
	桂水水保函〔2013〕143号
	南宁市、崇左市
	书面检查

	11
	灵山沙坪至大塘公路工程
	桂水水保函〔2013〕164号
	南宁市良庆区
	现场检查

	12
	贺州市路花水库工程
	桂水水保〔2014〕18号
	贺州市
	书面检查

	13
	平南（泗灵）四灵至兴业高峰公路工程
	桂水水保函〔2015〕43号
	贵港市平南县
	书面检查

	14
	大藤峡水利枢纽工程移民
	桂水水保函〔2015〕45号
	贵港市桂平市
	书面检查

	15
	贵港至隆安公路
	桂水水保函〔2015〕78号
	贵港市、南宁市
	书面检查

	16
	G355线苍梧黎埠至昭平马江公路
	桂水水保函〔2015〕120号
	贺州市、梧州市
	书面检查

	17
	蒙山至金田公路（蒙山至平南大鹏段）工程
	桂水水保函〔2016〕17号
	梧州市蒙山县
	书面检查

	18
	省道凤山（袍里）至乐业（新化）公路工程
	桂水水保函〔2016〕24号
	河池市、百色市
	书面检查

	19
	马子岭风电场二期工程
	桂水水保函〔2016〕44号
	北海市、玉林市
	遥感监管

	20
	贺州至巴马公路（昭平至蒙山段）
	桂水水保函〔2016〕45号
	贺州市昭平县
	遥感监管

	21
	岑溪糯垌至平南四灵公路
	桂水水保函〔2016〕111号
	梧州市、贵港市
	书面检查

	22
	浦北至北流公路工程
	桂水水保函〔2016〕143号
	钦州市、玉林市
	书面检查

	23
	桂林至柳城公路
	桂水水保函〔2016〕147号
	桂林市、柳州市
	遥感监管

	24
	永福（百寿）至融安公路工程
	桂水水保函〔2016〕151号
	柳州市、桂林市
	书面检查

	25
	桂东电力110千伏电网（南片）完善工程
	桂水水保函〔2017〕6号
	梧州市、贺州市
	书面检查

	26
	广西融水至河池高速公路工程
	桂水水保函〔2017〕71号
	柳州市、河池市
	书面检查

	27
	柳州经合山至南宁公路
	桂水水保函〔2017〕134号
	南宁市、柳州市、来宾市
	现场检查

	28
	北海市旺盛江水库除险加固工程
	桂水水保〔2017〕6号
	北海市、钦州市、玉林市
	书面检查

	29
	G355蒙山至金秀公路
	桂水水保函〔2018〕4号
	梧州市、来宾市
	书面检查

	30
	广西投资集团有限公司100万吨/年乙烷制乙烯项目
	桂水水保函〔2018〕14号
	钦州市
	书面检查

	31
	广西陆川县秦境水库工程
	桂水水保函〔2018〕17号
	玉林市陆川县
	遥感监管

	32
	灌阳至平乐公路（重新编报）
	桂水水保函〔2018〕18号
	桂林市灌阳县
	书面检查

	33
	S207桂平社步至兴业公路
	桂水水保函〔2018〕19号
	贵港市、玉林市
	现场检查

	34
	新建防城港至东兴铁路
	桂水水保函〔2018〕21号
	防城港市
	书面检查

	35
	广西钦州市钦北区王岗山水库工程
	桂水水保〔2018〕11号
	钦州市钦北区
	遥感监管

	36
	兰州至海口高速公路广西钦州至北海段改扩建工程
	桂水水保函〔2018〕26号
	北海市、钦州市
	书面检查

	37
	220kV佳城～国茂线路工程
	桂水水保函〔2019〕2号
	贵港市、来宾市
	书面检查

	38
	广西主要支流桂江治理工程桂林市城区段治理工程
	桂水水保〔2019〕7号
	桂林市
	书面检查

	39
	南丹至下老公路
	桂水水保函〔2019〕13号
	百色市乐业县
	遥感监管

	40
	贺州至巴马公路（象州至来宾段）
	桂水水保〔2019〕10号
	柳州市、来宾市
	书面检查

	41
	新建南宁至玉林铁路
	桂水水保函〔2019〕14号
	南宁市青秀区
	现场检查

	42
	广西武宣县高达水库枢纽工程（重新编报）
	桂水水保〔2019〕13号
	来宾市武宣县
	书面检查

	43
	贺州至巴马公路（来宾至都安段）
	桂水水保函〔2019〕19号
	南宁市、河池市、来宾市
	遥感监管

	44
	广西蒙山县古皂水库工程
	桂水水保〔2019〕14号
	梧州市
	书面检查

	45
	天峨（黔桂界）至北海公路（巴马至平果段）
	桂水审批〔2019〕53号
	南宁市、百色市、河池市
	书面检查

	46
	天峨（黔桂界）至北海公路（平果至南宁段）
	桂水审批〔2019〕55号
	南宁市、百色市
	书面检查

	47
	贺州至巴马公路（蒙山至象州段）二期工程
	桂水审批〔2019〕38号
	桂林市、梧州市、来宾市
	现场检查

	48
	南宁南过境线（吴圩机场至隆安段）公路
	桂水审批〔2019〕36号
	南宁市、崇左市
	现场检查

	49
	广西大明山国家级自然保护区保护管理基础设施工程
	桂水审批〔2020〕3号
	南宁市
	书面检查

	50
	广西主要支流黔浔江治理工程来宾市城区治理河段
	桂水审批〔2020〕43号
	来宾市
	书面检查

	51
	国道G228丹东至东兴广西滨海公路大风江大桥工程
	桂水审批〔2020〕57号
	北海市、钦州市
	遥感监管

	52
	梧州-那坡公路平南至武宣段
	桂水审批〔2020〕61号
	贵港市、来宾市
	书面检查

	53
	省道S507宜州三岔至流山公路工程
	桂水审批〔2020〕137号
	柳州市、河池市
	书面检查

	54
	广西河池市都安县板岭水库工程
	桂水审批〔2020〕97号
	河池市
	现场检查

	55
	巴马-凭祥公路田东经天等至大新段
	桂水审批〔2020〕78号
	百世市、崇左市
	书面检查

	56
	巴马-凭祥公路巴马至田东段
	桂水审批〔2020〕76号
	百色市、河池市
	书面检查

	57
	来宾至桂平2000吨级航道工程
	桂水审批〔2021〕21号
	来宾市、贵港市
	书面检查

	58
	南宁抽水蓄能电站
	桂水审批〔2021〕54号
	南宁市
	书面检查

	59
	岑溪-大新公路玉林至横县段
	桂水审批〔2021〕65号
	玉林市、钦州市
	书面检查

	60
	柳江红花枢纽至石龙三江口Ⅱ级航道工程
	桂水审批〔2021〕67号
	柳州市、来宾市
	现场检查

	61
	广西兴业县黄章水库工程
	桂水审批〔2021〕97号
	玉林市
	现场检查

	62
	神华国华广投北海电厂新建项目
	水保函[2014]34号
	北海市
	书面检查

	63
	银川至百色国家高速公路广西境乐业至百色段
	办水保函〔2014〕1371号
	百色市
	书面检查

	64
	南宁-湛江公路南宁至博白那卜段
	桂水审批[2022]10号
	南宁市、玉林市
	书面检查

	65
	全州至容县公路（平南至容县段）
	桂水审批[2022]5号
	贵港市、玉林市
	书面检查

	66
	新建南宁至深圳铁路玉林至岑溪（桂粤省界）段
	桂水审批[2021]98号
	玉林市、梧州市
	书面检查

	67
	广西凤亭河水库除险加固工程
	桂水审批[2021]59号
	南宁市
	遥感监管

	68
	广西屯六水库除险加固工程
	桂水审批[2021]58号
	南宁市
	书面检查

	69
	广西北海工业园区（台湾路以南后期发展区）
	桂水审批〔2021〕33号
	北海市
	书面检查

	70
	新疆煤制气外输管道广西支干线工程（变更）
	水许可决〔2020〕70号
	桂林市
	现场检查

	71
	西江航运干线贵港航运枢纽二线船闸工程
	水保函[2013]242号
	贵港市
	督促验收

	72
	阳朔至鹿寨
	水保函[2013]242号
	柳州市、桂林市
	督促验收

	73
	贺州至巴马公路（钟山至昭平段）
	桂水水保函〔2015〕71号
	贺州市、桂林市
	督促验收

	74
	南宁市三津水厂一期工程
	水保函[2013]242号
	南宁市
	督促验收

	75
	邕宁（吴圩）至上思公路工程
	桂水水保[2005]62号
	南宁市、崇左市
	督促验收

	76
	广西德保县多旁水库工程
	桂水水保［2009］20号
	百色市
	督促验收

	77
	瓦村水电站工程
	桂水水保函〔2010〕127号
	百色市乐业县
	督促验收

	78
	柳江柳州至石龙三江口段Ⅱ级航道整治工程
	桂水水保函〔2010〕179号
	柳州市、来宾市
	督促验收

	79
	南宁～崇左供气支线工程
	桂水水保函〔2011〕121号
	南宁市、崇左市
	督促验收

	80
	隆安进结至天等公路工程
	桂水水保函〔2012〕2号
	南宁市、崇左市
	督促验收

	81
	中信大锰矿业有限责任公司供电工程项目
	桂水水保函〔2018〕40号
	百色市、崇左市
	督促验收

	82
	广西博白射广嶂一期50MW风电送出工程
	桂水审批〔2020〕103号
	北海市、玉林市
	督促验收

	83
	国际岩溶研究中心基地项目
	桂水审批〔2021〕34号
	桂林市
	督促验收

	84
	广西乐业至百色公路工程
	桂水水保函〔2012〕132号
	河池市、百色市
	督促验收

	85
	新建南宁至崇左铁路
	桂水水保函〔2018〕25号
	南宁市西乡塘区
	督促验收

	86
	罗城经怀宝至融水洞头公路
	桂水水保函〔2011〕139号
	河池市，柳州市
	督促验收

	87
	广西滨海公路环茅海支线九鸦至茅岭段
	桂水水保函〔2010〕198号
	钦州市、防城港市
	跟踪管理

	88
	桂江航道工程（平乐至莲花大桥）
	桂水水保函〔2014〕35号
	桂林市、梧州市、贺州市
	跟踪管理

	89
	来宾至凤凰公路（柳州至来宾工业大道一期）工程
	桂水水保函〔2016〕19号
	来宾市、柳州市
	跟踪管理

	90
	S310线兴业高峰至贵港大岭公路工程
	桂水水保函〔2017〕38号
	玉林市、贵港市
	跟踪管理

	91
	S304藤县濛江至平南丹竹公路工程
	桂水水保函〔2017〕40号
	梧州市、贵港市
	跟踪管理

	92
	S215平果经驮湾至隆安公路工程
	桂水水保函〔2018〕16号
	南宁市、百色市
	跟踪管理

	93
	西江航运绣江白马至河口段航道整治工程
	桂水水保函〔2018〕24号
	梧州市、玉林市
	跟踪管理

	94
	广西南宁市宾阳县芳雷水库工程项目
	桂水水保〔2018〕13号
	南宁市
	跟踪管理

	95
	广西LNG白沙阀室至华电玉林项目供气专线
	桂水水保函〔2018〕32号
	北海市、玉林市
	跟踪管理

	96
	贺州市大湾水库工程
	桂水水保〔2019〕2号
	贺州市
	跟踪管理

	97
	资源县源口潭水库扩容工程
	桂水水保〔2019〕8号
	桂林市
	跟踪管理

	98
	110KV浦泉（泉水）送变电工程
	桂水水保函〔2019〕17号
	北海市、钦州市
	跟踪管理

	99
	湘桂铁路柳州枢纽扩能改造工程
	桂水审批〔2020〕130号
	柳州市
	跟踪管理

	100
	广西兴安县上桂峡水库扩容工程
	桂水审批〔2020〕139号
	桂林市
	跟踪管理

	101
	龙胜-峒中口岸公路上思至峒中口岸段
	桂水审批〔2021〕5号
	防城港市、崇左市
	跟踪管理

	102
	G78汕昆高速阳朔至贺州段高速公路改扩建工程
	桂水审批〔2021〕22号
	桂林市、贺州市
	跟踪管理

	103
	梧州-玉林-钦州高速公路（苍梧至容县段）
	桂水审批〔2021〕35号
	梧州市、玉林市
	跟踪管理

	104
	广西罗城仫佬族自治县板阳东水库工程
	桂水审批〔2021〕42号
	河池市
	跟踪管理

	105
	龙胜-峒中口岸公路南宁吴圩至上思段一期工程
	桂水审批〔2021〕47号
	南宁市、防城港市
	跟踪管理

	106
	新建柳州至广州铁路柳州至梧州段
	桂水审批〔2021〕55号
	柳州市、梧州市、贵港市、来宾市
	跟踪管理

	107
	巴马—凭祥公路巴马至田东段（500kV及以上电力改迁）工程
	桂水审批〔2021〕96号
	百色市、河池市
	跟踪管理

	108
	新建南宁至深圳铁路玉林至岑溪（桂粤省界）段水土保持方案审批
	桂水审批〔2021〕98号
	玉林市、梧州市
	跟踪管理

	109
	南宁至凭祥铁路扩能改造工程
	水保函〔2011〕2号
	南宁市、崇左市
	跟踪管理

	110
	天湖水电站一期、二期工程水土保持设施验收报备
	SLTS2021354
	桂林市
	验收核查

	111
	广西防城港市临海工业区供水项目大垌水库工程水土保持设施验收报备
	桂水函〔2021〕67号
	防城港市
	验收核查

	112
	忻城至大化二级公路五期（八甫大桥）工程水土保持设施验收报备
	桂水政服〔2021〕5号
	南宁市、河池市
	验收核查

	113
	罗城仫佬族自治县宝坛水利枢纽工程水土保持设施验收备案
	桂水水保〔2002〕29号
	河池市
	验收核查

	114
	广西钦州市沿海工业园供水水源项目郁江调水工程水土保持设施验收备案
	桂水政服〔2021〕10号
	钦州市
	验收核查

	115
	呼和浩特—北海国家高速公路（G59）广西荔浦至玉林段水土保持设施验收备案
	桂水政服〔2021〕12号
	桂林市、梧州市、贵港市、玉林市
	验收核查

	116
	广西南宁市防洪工程石埠堤项目水土保持设施自主验收备案
	桂水政服〔2021〕22号
	南宁市
	验收核查

	117
	自治区水利厅关于广西松旺至铁山港东岸公路工程水土保持设施自主验收报备的通知
	桂水政服〔2022〕1号
	北海市、玉林市
	验收核查

	118
	自治区水利厅关于罗城经怀宝至融水洞头（罗城至风吹坳段）公路工程水土保持设施自主验收报备的通知
	桂水政服〔2022〕14号
	河池市
	验收核查

	119
	自治区水利厅关于来宾电厂改扩建工程水土保持设施自主验收报备的通知
	桂水政服〔2022〕16号
	来宾市
	验收核查

	120
	自治区水利厅关于兰州至海口高速公路广西南宁经钦州至防城港段改扩建工程水土保持设施自主验收报备的通知
	桂水政服〔2022〕19号
	防城港市、钦州市
	验收核查

  广西壮族自治区水利厅办公室              2022年3月21日印发
广西壮族自治区水利厅

办 公 室 文 件

— 2 —
— 1 —